
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.5
del 04-01-2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' PER SPECIFICHE
RESPONSABILITA'  EX ART 70 QUINQUIES COMMA 1 CCNL
2016/2018 DIPENDENTE ING. PIERANTOZZI FABIOLA

DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 04-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che:
– con la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26.02.2016 è stato approvato il nuovo
Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

– nel suddetto regolamento, all'art. 7 è stata definita l'organizzazione del Comune in Aree,
Servizi, Uffici e precisamente: 1) Area tecnica; 2) Area economico finanziaria; 3) Area
demografica; 4) Area amministrativa; 5) Area polizia municipale;

– con decreti sindacali nr.6-7-8-9 del 12/05/2019 sono state assegnate le titolarità delle
posizioni organizzative ed in particolare con decreto nr.9 la titolarità dell’area tecnica è stata
assegnata all’Ing. Antonella D’Angelo;

-Atteso che, a seguito del sisma centro Italia anno 2016 sono stati assegnati al comune di
Appignano Del Tronto due istruttori direttivi tecnici;

-Visto che attualmente sono in servizi l’Ing. Fabiola Pierantozzi e l’Arch. Ilario Di Luca,
selezionati a seguito di procedure ad evidenza pubblica;

-Atteso che i due istruttori direttivi di che trattasi, incardinati in seno all’ufficio tecnico, si
occupano della istruttoria e gestione delle pratiche inerenti la ricostruzione privata e
collaborano nelle pratiche inerenti la ricostruzione pubblica ;

-Dato atto che in data 21.05.2018 è stato stipulato il nuovo Contratto Collettivo Nazionale
Funzioni Locali per il biennio 2016/2018, il quale all'art. 70 quinquies, comma 1, sostituendo
l'art. 17 del CCNL 01.04.1999, comma 2, lett. f), prevede che per compensare l'eventuale
esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, al personale delle categorie B, C
e D, che non risulti incaricato di posizione organizzativa ai sensi dell'art. 13 e seguenti, può
essere riconosciuta una indennità di importo non superiore a € 3.000,00 annui lordi;

-Richiamata l’ipotesi di accordo sindacale del 29/05/2019 con la quale l’indennità di che
trattasi, per addetti alle pratiche di ricostruzione post sisma, è concordamente definita nella
misura massima di € 3.000,00;

-Evidenziato che per il riconoscimento delle indennità in parola deve trattarsi di effettiva
specifica responsabilità e che lo svolgimento di attività di responsabile del procedimento è
strettamente collegato, per i dipendenti di categoria C e D, al contenuto della declaratoria
professionale, costituendo pertanto il normale svolgimento della loro attività;

Valutato che nel proprio settore è possibile individuare una figura che per ruolo e attività
svolte possiede i requisiti necessari per l'attribuzione di specifiche responsabilità in quanto
coordina le attività inerenti la ricostruzione privata, di particolare complessità normativa, oltre
al normale svolgimento delle mansioni previste dalla declaratoria contrattuale, risultando
punto di riferimento per il responsabile di area. Inoltre, la stessa gestisce procedure di ampia
rilevanza esterna;

Richiamata la determinazione servizio tecnico nr.28 del 02/03/2020 con la quale è stato
disposto quanto segue:

“Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1.
dispositivo.
Di conferire a partire dalla data odierna, fino alla scadenza contrattuale alla2.
dipendente Ing. Pierantozzi Fabiola, Istruttore direttivo tecnico, ascritta alla Cat. D,
l’incarico di responsabile della gestione delle pratiche inerenti la ricostruzione privata

DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 04-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



post sisma anno 2016, per l’indennità annua disposta di € 3.000,00, ex art. 70
quinquies, comma 1 CCNL 2016/2018, riparametrata ai mesi di effettiva presenza in
servizio;
Di notificare al personale sopra indicato l'adozione del presente atto e di comunicare lo3.
stesso al Sindaco e alle RSU del personale;”

Ritenuto poter liquidare alla dipendente interessata l’indennità per l’anno 2020;

Visto il D.Lgs 267/2000;

Visto lo statuto comunale;

D E T E R M I N A

CHE le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE alla dipendente Ing. Pierantozzi Fabiola l’indennità annua ex art. 70 quinquies,
comma 1 CCNL 2016/2018, di importo annuo pari a € 3.000,00 riparametrata ai mesi di
effettiva presenza in servizio (nr.10 mesi, da marzo a dicembre);

DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a carico
del bilancio comunale risulta esecutiva in data odierna;

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO COMUNALE
F.to Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 04-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  25-01-2021
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 5 del 04-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO


